143. El Papa Sixto IV al duque de Milán ¹

Roma, 20 Agosto 1483.

Exhortación á enviar auxilio á Ferrara, pues es el punto más importante.

Orig. *Archivo público de Milán*, Autogr.

144. El Papa Sixto IV al duque de Milán ²

Roma, 25 Agosto 1483.

Se acentúa la necesidad de seguir conservando la escuadra.

Orig. *Archivo público de Milán*, Autogr.

145. El Papa Sixto IV al duque de Milán ³

Roma, 20 Septiembre 1483.

Todavía es necesario por mucho tiempo conservar la escuadra, y el duque ha de ayudar para ello.

146. El Papa Sixto IV al duque de Milán ⁴

Roma, 2 Octubre 1483.

Urgente exhortación para que se envíen auxilios principalmente para la flota, cuya conservación es necesaria.

Orig. *Archivo público de Milán*, Autogr.

147. El Papa Sixto IV al duque de Milán ⁵

Roma, 13 Octubre 1483.

Non possumus satis mirari quod res Ferrariensis ita negligatur. . . Nihil factum est eorum quae in dieta et post dietam ordinata sunt. Que el duque envíe presto auxilio. El Papa no tendrá culpa si Ferrara se pierde. Similia Regi et Florent.

Lib. brev. 16 B, f. 98. *Archivo secreto pontificio*.

- (1) V. arriba p. 354.
- (2) V. arriba p. 354.
- (3) V. arriba p. 354.
- (4) V. arriba p. 354.
- (5) V. arriba p. 354.

147^a. Bula del Papa Sixto IV contra la herejía en Alemania ¹

Roma, 28 Octubre 1483.

Ad perpetuam rei memoriam.

Ad comprimendam quorundam perditorum hominum temeritatem...

Sane sicut superioribus diebus quam plurimorum fide digna relatione nobis innotuit quam plurimos in Alemanie et Gallie partibus suboriri errores ac haereticas conclusiones asserentes generale concilium esse supra papam et quod licitum sit a papa ad generale concilium appellare cum certis aliis erroneis positionibus, quos et quas pro veris tenere et affirmare certe universitates in eorum opusculis non erubuerunt nec in dies minus erubescunt ² alios suis falsis illusionibus in eorum falsissimas ac erroneas sententias et perniciosissimas sectas continue omni qua possunt arte et industria inducendo, que quidem conclusiones quum ab omni prorsus veritate aliene fore noscantur merito debent antequam errores huiusmodi magis invalescant reprobari ut omnes de fide vere scientes illas tanquam frivolas, erroneas et inanes reiiciant et veram viam et eam quam hec sanctissima sedes, que errare non potest, sequitur amplectantur.

División de estas doctrinas.

. . . Et ut praemissa, omnia et singula ad cunctorum noticiam possint pervenire, dil. filio Henrico Institori ordinis fratrum praedicatorum et theologiae professori ac per totam Alemaniam superiorem heretice pravitatis inquisitori. . . committimus et mandamus, ut praesentes nostras litteras per omnia, de quibus sibi expedire videbitur, loca publicare dictasque conclusiones auctoritate nostra reprobare et damnare et pro reprobatas, damnatis et erroneis omnibus declarare procuret, dantes sibi harum serie plenam. . . facultatem omnia et singula gerendi, faciendi, exequendi et exercendi, quae ad errorum huiusmodi totalem extirpationem cognoverit expedire ac districte praecipiendo mandantes omnibus et singulis archiepiscopis, episcopis et aliis locorum ordinariis, universitatibus et quibusvis aliis personis. Que no pongan impedimento al nombrado.

Et quia difficile foret praesentes litteras ad singula quaeque loca, in quibus expediens foret, deferre, volumus, quod illarum transumptis manu publici notarii inde rogati subscriptis et sigillo dicti Henrici vel alterius personae ecclesiasticae in dignitate constitutae munitis ea prorsus fides indubia in omnibus et per omnia adhibeatur, quae praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae. . . Nulli ergo etc.

Dat. Romae, quinto Cal. Nov. 1483.

Regest. 677 f. 326^b—327^b. *Archivo secreto pontificio*.

(1) Cf. arriba p. 364. Este documento y el siguiente es mencionado por Bachmann II, 638.

(2) Ms.: erubescant.

147^b. El Papa Sixto IV nombra al dominico Nicolao Ignacio de Cassovia inquisidor en Hungría

Roma, 28 Octubre 1483.

Cum per regnum Ongariae [sic], in quo... multi errores haeresesque... auditi sunt, nullus ibi haereticae pravitatis inquisitor existat... nos cupientes, ut errores et haereses huiusmodi penitus extirpentur ac fidei praedictae lumen in illis partibus... elucescat te [Nicolauum Ignat. de Cassovia, ord. frat. praedicat. et theol. profess.]... haereticae pravitatis inquisitorem per totum regnum et universum dominium serenissimi in Christo regis Ungariae instituimus ac etiam deputamus tibique contra omnes et singulos illarum partium haereticos et scismaticos inquirendi et procedendi illosque capiendi et incarcerandi ac puniendi omniaque alia et singula, quae ad officium inquisitoris... pertinent, faciendi, exercendi, exequendi et committendi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore praesentium concedimus facultatem et insuper te generalem Apost. Sedis praedicatorum in regno atque dominio Hungariae... instituimus et deputamus. Además, permiso para nombrar substitutos.

Se conmina con excomuni6n á todos los arzobispos, obispos, etc., que opusieren obstáculos á Nicolao Ignacio de Cassovia. Omnibus et singulis Christifidelibus vere penitentibus et confessis, qui praedicationibus devote interfuerint. Concédeseles una indulgencia de 100 días totiens quotiens.

Dat. Romae, quinto Cal. Nov. 1483. Pontif. nostro anno XIII.
Regest. 677, f. 325. *Archivo secreto pontificio*.

148. Stefano Guidotti á Mantua

Roma, 12 Agosto 1484.

A quest' hora che sono quattro de notte ² le passato di questa vita el Papa. Todavía de noche se reúnen los cardenales en Palacio. Ya se ven los principios de turbaci6n.

Orig. *Archivo Gonzaga de Mantua*.

(1) V. arriba p. 356.

(2) El mismo *Stefano Guidotti escribe con más precisi6n en 13 de Agosto: «Ale 4. hore e ¹/₄ el passò di questa vita, benissimo disposto e recevuti tuti i sacramenti ecclesiastici resi il spirito a Dio.» *Archivo Gonzaga*. El Lib. confrot. S. M. de Anima, 13 y la nota tomada de la Bibl. de Munich, y publicada por Schmarsow 377, dicen también que el Papa expir6 entre las cuatro y cinco de la noche. Un despacho de Sena refiere que muri6 á las tres; v. Arch. d. Soc. Rom. XI, 618.